ICS 43.140
Y 14
团 体 标 准
T/BBIA 4-2022
代替 T/BBIA 004-2021
电动自行车用锂离子动力电池组
技术规范
Technical requirements of lithium-ion power batteries for electric bicycle

GB/T 11918.1-2014 工业用插头插座和耦合器 第1部分：通用要求
GB/T 34014 汽车动力蓄电池编码规则
GB/T 36943 电动自行车用锂离子蓄电池型号命名与标志要求
GB/T 36945 电动自行车用锂离子蓄电池词汇
QB/T 4428-2012 电动自行车用锂离子电池产品规格尺寸
3 术语和定义
GB/T 36945中界定的以及下列术语和定义适用于本文件。
3.1
锂离子电池 lithium ion cell
依靠锂离子在正极和负极之间移动实现化学能与电能相互转化的装置，并被设计成可充电。
注：该装置包括电极、隔膜、电解质、容器和端子等。
3.2
电动自行车用锂离子动力电池组 lithium-ion power batteries for electric bicycle
由多个锂离子电池单体按照电压、尺寸、极端排列、容量和倍率特性组合而成，含有电池管理系统、
专为电动自行车提供电能的装置。
注：电动自行车用锂离子动力电池组是指为电动自行车提供动力来源的供能装置。
3.3
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/BBIA 4—2022
2
额定容量 rated capacity
在规定条件下测得，并由制造商标称的电池容量值。
3.4
电池管理系统(BMS) battery management system
可以控制蓄电池输入和输出功率，监视蓄电池的状态（温度、电压、荷电状态），为蓄电池提供通讯
接口的系统。
4 符号和命名
4.1 符号
下列文件适用于本文件。
C2：2小时率额定容量（Ah）；
Ca：初始容量，其数值等于3次I2（A）放电试验结果的平均值（Ah）；
I2：2小时率放电电流，其数值等于0.5C2（A）。
4.2 型号编制
电动自行车用锂离子电池应符合GB/T 36943规定的产品型号命名与编制方法。
5 技术要求
5.1 一般要求
5.1.1 外观要求
电池组的外观应清洁，无锈蚀、无划痕、无变形、无机械损伤，电池组应无漏液。
5.1.2 外形尺寸
电池组的外形尺寸应符合QB/T 4428-2012或企业技术文件规定的要求。
5.1.3 充放电接口
电池组的充电和放电口的防触电保护、端子和端头、插座的结构、插头和连接器的结构、绝缘电阻、
电气强度、爬电距离、电气间隙应符合GB/T 11918.1-2014的规定。
电池充放电接口特殊要求：
a) 正负极端子绝缘电阻应大于100 MΩ；
b) 满足至少2000次连续插拔测试，测试频率为200次/小时，测试后连接器无破裂及接触不良等现象；
c) 未进行电气连接时，防护等级应达到GB/T 4208中IPXXB；
d) 进行电气连接后，防护等级应达到GB/T 4208中IP67；
e) 塑料件达到GB/T 5169.16-2017规定 V-0阻燃等级。
5.1.4 标识
5.1.4.1 电池组应具备永久性企业标识，经 6.2.4 中 a）、b）试验后标识信息应完整、清晰。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/BBIA 4—2022
3
5.1.4.2 电池组的醒目部位应清晰、持久、不易脱落地标上可溯源的产品规格信息，经 6.2.4 中 a）试验
后标识信息应完整、清晰。至少应包含以下内容:
a）电池组唯一编码标识，编码规则见附录A；
b）制造厂名或商标；
c）产品名称与型号；
d）标称电压与额定容量；
e）正负极性标识，应采用下列标识符：
1）正极端子——用符号“+”或文字“正极”；
2）负极端子——用符号“-”或文字“负极”。
f）制造日期或批号；
g）安全警示说明；
h）最大工作电流。
5.2 电性能要求
5.2.1 I2(A)放电
按 6.3.1 规定的方法进行 I2(A)放电测试，电池组放电容量应在第三次或之前达到额定容量。
5.2.2 2I2(A)放电
按 6.3.2 规定的方法进行 2I2(A)放电测试后，电池组放电容量应不低于初始容量的 95%。
5.2.3 低温放电
按 6.3.3 规定的方法进行低温放电测试后，电池组放电容量应不低于初始容量的 70%。
5.2.4 高温放电
按 6.3.4 规定的方法进行高温放电测试后，电池组放电容量应不低于初始容量的 90%。
5.2.5 荷电保持能力及荷电恢复能力
按 6.3.5 规定的方法进行荷电保持能力及荷电恢复能力测试后，电池组荷电保持能力应不低于初始容
量的 80%，荷电恢复能力应不低于初始容量的 90%。
5.2.6 长期贮存后荷电恢复能力
按 6.3.6 规定的方法进行长期贮存后荷电恢复能力测试后，电池组放电容量应不低于初始容量的 85%。
5.2.7 循环寿命
按 6.3.7 规定的方法进行循环寿命测试，电池组循环寿命应不低于 600 次。
5.3 安全要求
5.3.1 过充电
按 6.4.2 规定的方法进行过充电测试时，电池单体应不起火、不爆炸。
5.3.2 过放电
按 6.4.3 规定的方法进行过放电测试时，电池组应不起火、不爆炸。
全

X1……X4 X5……X14 / X15……Xn
企业内部自编码（不应超过 20位）
电池型号编码（10 位）
企业代码（4 位）
注：
X1……X4：企业代码，企业自行制定，需到协会备案。
X5……X14：电池型号编码参照国家标准 GB/T36943《电动自行车用锂离子蓄电池型号命名与标
志要求》。举例：DZ36N-10ET采用内置式电池，标称电压 36V，额定容量 10Ah，采用磷酸铁锂作为正
极材料的锂离子电池。
X15……Xn：企业内部自编码，保证同一工厂在同一天生产的同一型号的同一组电池的唯一性。
编码应由数字、字母组成，不应包含特殊符号；长度不应超过 20位。
其中电池型号编码与企业内部自编码之间用一个“/”符号隔开。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/BBIA 4—2022
13
参 考 文 献
[1] GB 38031 电动汽车用动力蓄电池安全要求；
[2] GB/T 2947.3 电动自行车用蓄电池及充电器 第 3 部分：锂离子蓄电池及充电器；
[3] GB/T 36672 电动摩托车和电动轻便摩托车用锂离子电池；
[4] GB/T 36972-2018 电动自行车用锂离子蓄电池。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台